Fenomeno che presenta elementi di connessione, ma che va comunque tenuto distinto dall'*instrumentum* probatorio, è quello riguardante il documento di rinvio. Si tratta della prassi, già ampiamente attestata per l'età classica, di redigere un documento di puntuazione normativa di un rapporto giuridico, cui si faceva accedere una *stipulatio* o, più spesso, una pluralità di *stipulationes* reciproche, con cui una o più parti si impegnavano a rispettare quanto indicato nello scritto. In tal modo, il documento non diveniva certo elemento costitutivo della *stipulatio*, ma solo referente logico per la concreta determinazione delle obbligazioni assunte. Non si trattava, pertanto, di un elemento formale del contratto, ma di un mezzo di conoscenza della prestazione che ne costituiva oggetto. Ne abbiamo un chiaro esempio in un brano tratto dal terzo libro *epitomarum Alfeni digestorum* di Paolo, conservato in D. 17.2.71.pr.:

delle parole solenni; bensì è la rappresentazione, ad ogni buon fine, della composizione del conflitto d'interessi sottostante».

³³) Principio poi ripreso da Giustiniano in *inst.* 3.20.8.

³⁴) In senso analogo si veda anche *Paul. Sent.* 5.7.2 e C.I. 8.37.1 (di Severo e Antonino, dell'anno 200 d.C.); principio, anche questo, ripreso dalle *Istituzioni* giustinianee (3.19.17).

Duo societatem coierunt, ut grammaticam docerent et quod ex eo artificio quaestus fecissent, commune eorum esset: de ea re quae voluerunt fieri in pacto convento societatis proscripserunt, deinde inter se his verbis stipulati sunt: 'haec, quae supra scripta sunt, ea ita dari fieri neque adversus ea fieri? Si ea ita data facta non erunt, tum viginti milia dari?' Quaesitum est, an, si quid contra factum esset, societatis actione agi posset. Respondit, si quidem pacto convento inter eos de societate facto ita stipulati essent 'haec ita dari fieri spondes?', futurum fuisse, ut, <si novationis causa id fecissent>³⁵, pro socio agi non possit, sed tota res in stipulationem translata videretur. Sed quoniam non ita essent stipulati 'ea ita dari fieri spondes?' sed 'si ea ita facta non essent, decem dari?' non videri sibi rem in stipulationem pervenisse, sed dumtaxat poenam (non enim utriusque rei promissorem obligari, ut ea daret faceret et, si non fecisset, poenam sufferret) et ideo societatis iudicio agi posse.

Nel caso in questione, assume particolare rilievo la *conceptio verborum* adoperata per effettuare il rinvio al documento. L'attenzione del giurista è incentrata sull'esperibilità dell'*actio pro socio* nonostante la conclusione della *stipulatio* (il dubbio, quindi, riguardava la possibilità che l'obbligazione *verbis* avesse efficacia novatoria, e quindi estintiva della precedente obbligazione *consensu*). Si avrà modo di tornare sulle implicazioni di tale problematica e sulla sua interpretazione bizantina³⁶; per ora ci limitiamo ad osservare come non fosse in alcun modo in discussione l'irrilevanza del documento ai fini della valida costituzione della *stipulatio*. All'opposto, l'interrogativo concerne i *verba stipulationis*, i soli cui fare riferimento per determinare l'obbligazione sussistente, a prescindere dalla necessità di fare riferimento all'*instrumentum* per la specificazione del suo contenuto³⁷.